
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj.ro

DISPOZITIAnr
2024

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral privind alegerea 
Preşedintelui României din anul 2024

din

Având în vedere:
Referatul Serviciului Administraţie Locală, Arhivă nr.78676 din 08.10.2024; 
Hotărârea de Guvern nr. 756 din 4 iulie 2024 privind stabilirea datei alegerilor 

pentru Preşedintele României din anul 2024 şi Hotărârea de Guvern nr. 1061 din 28 
august 2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acţiunilor 
necesare pentru alegerea Preşedintelui României din anul 2024;

Prevederile art. 41 alin.(l), alin.(12), art.55 lit.l şi z, art.56 alin.l din Legea 
nr.370 din 20 septembrie 2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată ; > 

în baza prevederilor art. 155 alin 1 lit a şi alin 2 lit.b, art.243 alin.l lit.a, art. 
196 alin 1 lit.b din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ:

DISPUN

Art.l.Se stabilesc următoarele locuri speciale pentru afişajul electoral în 
vederea alegerii Preşedintelui României din anul 2024 după cum urmează:

1. Zona Complexului Brădet -str.A.Iancu
2. Galeriile Meseş - în faţa Parcului Municipal Central 
S.Sediu SADP-B-dulMiltai Viteazu nr.68
4. Cartier Dumbrava Nord în zona BLSBIO - Biserica Reformată
5. în zona Spitalului Judeţean Sălaj -(zona intersecţie str. S.Bărnuţiu cu str. Sf Vineri)-16 casete 
â.Zona din faţa Companiei de Apă Someş SA - Sucursala Zalău (str. S.Bărnuţiu) -16 casete

-16 casete 
-16 casete 
-16 casete

-16 casete 
-16 casete 
-16casete 
-16 casete

7.Str. 22 Decembrie 1989 -(zona staţie de autobuz-parcare )
8. Cartier Ortelec -(zona staţie de autobuz)
9. Stâna -Cămin Cultural

Art.2. Serviciul de Administrare a Domeniului Public Zalău va asigura 
condiţiile necesare realizării afişajului electoral. Afişajul electoral se va realiza cu 
respectarea prevederilor Legii nr. 370/2004 republicată, şi a celorlalte acte normative 
incidente.

Art.3. Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş 
electoral. Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăşi 
dimensiunile de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se 
convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură, conform

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj.ro


art.41 alin.6 din Legea nr.370 din 20 septembrie 2004 pentru alegerea Preşedintelui 
României, republicată.

Art.4. Afişarea listelor electorale permanente, a copiilor de pe acestea sau a 
tabelelor electorale; distrugerea, deteriorarea, murdărirea, acoperirea prin scriere sau 
în orice mod a platformelor-program afişate sau a oricăror altor afişe ori anunţuri de 
propagandă electorală tipărite, se sancţionează contravenţional conform art.56 alin. 
(1) din Legea nr.370/ 20 septembrie 2004 pentru alegerea Preşedintelui României 
republicată cu modificările şi completările ulterioare, cu amenda de la 1.000- 2.500
lei;

Art.5.Asigurarea integrităţii panourilor electorale şi a afişelor electorale în 
locurile de afişaj indicate la art. 1 se realizează de Poliţia Locală Zalău.

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
S.A.D.P. Zalău şi Poliţia Locală Zalău.

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj -Primarul Municipiului Zalău,
- Direcţia Administraţie Publică -Poliţia Locala Zalău,-Poliţia Municipiului Zalau,
- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean „Menumorut Voievod” Sălaj -SADP Zalău,
- Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţean nr.33 Sălaj,
- Afişare la sediu, postare pe site

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 
Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR
Ionel Ciunt

DAP/SALA/DC-3ex


